http://www.foodmate.net 食品伙伴网

关于开展全省保健食品、化妆品生产企业
违法添加专项检查工作的通知
各市食品药品监管局、卫生局：
为深入推进保健食品安全专项整顿工作，进一步规范全省保健食品、化妆品生产秩序，严厉打击保健食品、化妆品违法添加行为，按照国家食品药品监督管理局《关于开展保健食品、化妆品生产企业违法添加等专项检查的通知》（食药监办许〔2010〕52号）的要求，现就全省保健食品、化妆品生产企业违法添加专项检查工作做出如下安排，请认真组织落实。
一、检查内容
（一）保健食品
1.违法添加药物情况：省食品药品监管局重点选择容易发生违法添加药物行为的减肥、辅助降血糖、辅助降血压、缓解体力疲劳和改善睡眠品种，加大对保健食品生产企业生产此类产品的抽验力度，检测是否添加与保健食品声称功能相关的药物成分。
2.生产情况：重点检查生产企业的食品卫生许可证和保健食品批准证书是否齐全有效；所用原料是否与批准的配方一致，原料名称是否采用标准名称，是否存在采用代名称现象；原料供应商资质、检验报告、购货发票索取及原料采购查验情况；仓库中是否存有与产品生产无关的其他原料；是否按照批准的配方和生产工艺组织生产；批生产记录是否真实完整，是否具备可追溯性；生产过程是否符合物料平衡；标签标识、说明书是否与批准的内容一致。
3.委托生产情况：除检查上述内容外，还要重点检查受托生产企业的批生产记录是否真实完整，是否具备可追溯性；检查委托双方是否签订规范的委托生产协议，各自的质量责任是否明确；了解委托企业是否建立委托生产台账和完整批生产指令等记录，主要生产过程是否在同一生产企业中连续完成（提取工艺除外）。
（二）化妆品
1.违法使用禁用物质和超量使用限用物质情况：重点检查国产特殊用途化妆品是否存在使用禁用物质和超量使用限用物质或使用未经批准的新原料生产化妆品的违法行为。在生产车间、成品库或留样室中抽检国产特殊用途化妆品是否存在使用禁用物质、超量使用限用物质的现象。
2.生产情况：重点检查国产特殊用途化妆品所使用原料是否与批准的产品配方一致；是否按照批准的生产工艺组织生产；生产过程是否有生产记录，记录是否真实完整，是否具备可追溯性。检查国产非特殊用途化妆品是否按规定进行备案。

3.产品许可批件合法性：重点检查是否存在伪造、套用或涂改《化妆品生产企业卫生许可证》、《国产特殊用途化妆品卫生许可批件》的现象。生产的国产特殊用途化妆品是否有国家局或卫生部的产品许可批件，批准文件是否已经失效。
4.包装材料、标签标识管理制度建设情况：重点检查生产企业是否按照《化妆品卫生规范》、《化妆品生产企业卫生规范》和该企业卫生许可档案的要求组织生产，是否建立健全和落实化妆品包装材料、产品标签标识管理制度，标签标识的内容是否符合相关要求。
二、工作安排

自6月底至11中旬，分四个阶段完成此次专项检查：
（一）动员部署阶段（6月28日至7月15日）
结合省食品药品监管局安排的保健食品、化妆品调研工作，认真调查掌握辖区内保健食品、化妆品生产企业基本状况。结合当地实际，对专项检查工作作出全面安排部署，并组织对监督执法人员和监管企业相关人员进行培训。

（二）自查整改阶段（7月16日至8月15日）
保健食品、化妆品生产企业要根据各项检查重点，全面开展自查，逐条逐项排查，对发现的问题要及时整改，并将自查情况和整改报告报所在地市级监管部门。
　（三）集中检查阶段（8月16日至10月31日）
　　各市保健食品、化妆品监管部门组织对辖区内所有保健食品、化妆品生产生产企业（包括受托生产企业）开展现场监督检查。检查工作要按要求逐项进行，尽可能在企业安排生产时进行检查，并做好监督检查记录。对于检查中发现的违法违规行为，要责令相关企业限期整改到位，情节严重的，要按照《2010年山东省保健食品安全整顿工作安排》的有关要求，严肃查处，并及时上报。
（四）分析总结阶段（11月1日至11月15日）
各市保健食品、化妆品监管部门要对专项检查情况及时进行统计、分析，总结专项整治工作经验，对监管工作中遇到的疑难问题要提出合理化建议。专项检查工作总结请于2010年11月20日前报省食品药品监管局保健食品化妆品监管处。
三、工作要求
（一）加强组织领导，落实工作责任。违法添加是保健食品、化妆品的重大安全风险所在，各市保健食品、化妆品监管部门要从保障人民群众健康安全的高度，充分认识开展违法添加专项检查工作的重要性和必要性。要结合《2010年山东省保健食品安全整顿工作安排》，切实加强对专项检查工作的组织领导，明确专项检查工作重点、责任部门和人员，扎实开展专项检查，确保不走过场，取得实效。省食品药品监管局将适时组织对各市专项检查工作进行监督检查。
（二）加大查处力度，营造高压态势。要依法加大查处力度，对有不良记录的保健食品、化妆品生产企业，一律加大检查频次和查处力度；对监督检查中发现的问题，一律要求整改并监督落实；对存在安全隐患的产品，一律暂停生产销售，并采取下架、责令召回、信息通报等措施；对发现存在违法违规行为的企业，一律先采取责令停产和召回、封存产品等措施，再依法严肃处理；触犯刑律的，一律移交司法机关。对重点案件要限时督办。
（三）加大宣传力度，曝光典型案件。要充分利用各种新闻媒体，广泛宣传保健食品、化妆品安全常识和监管法律法规，积极营造公众广泛参与的社会监督氛围。要大力宣传开展违法添加专项检查的重要意义，及时曝光违法企业和违法产品，开通和公布举报电话、电子信箱等，拓宽举报渠道，动员各方力量进行监督，不断推进专项检查工作深入开展。
（四）加强沟通联络，及时报送信息。专项检查期间，要加强沟通联系，遇到困难和问题，要及时汇报。要及时报送工作信息，每月20日和下月5日前，分别报送前半月专项检查工作进展情况、违法违规案例处理情况、有关工作建议等信息。集中检查阶段，实行专项检查工作信息月报制度，每月5日前，将上月专项检查总体进展、查处重点、典型案件、难点问题等情况以电子版的形式上报省食品药品监管局保健食品化妆品监管处，同时填报《保健食品生产企业违法添加等专项检查月报表》（附件1）和《特殊用途化妆品生产企业违法添加等专项检查月报表》（附件2）。重要紧急信息随时报送。
通信地址：济南市解放路11号，邮编：250013

联 系 人：张国栋，电子邮箱：zhangguodong@sdfda.gov.cn
联系电话：0531-88592622

传    真：0531-88592618

附件：1.保健食品生产企业违法添加等专项检查月报表
      2.特殊用途化妆品生产企业违法添加等专项检查月报表
二○一○年六月二十九日

抄送：国家食品药品监管局
附件1：

保健食品生产企业违法添加等专项检查月报表
 填报单位：　　　　　　　　　填报人：　　　　　　　　填报时间：　年　月　日

	监督执法情况
	数 量
	单 位

	检查保健食品生产企业

	家

	出动检查人员

	人次

	出动检查车次

	辆次

	检查保健食品品种数

	种次

	抽验保健食品品种批次

	批次

	检出非法添加保健食品

	种次

	发现未按批准的配方和生产工艺生产

	家

	发现标签标识、说明书与批准内容不一致

	家

	发现未按规定实施委托生产

	家

	责令停产停业

	家

	吊销保健食品生产（卫生）许可证

	家

附件2：
特殊用途化妆品生产企业违法添加等专项检查月报表
填报单位：　　　　　　填报人：　　　　　　　　填报时间：　年　月　日
	监督执法情况
	数 量
	单 位

	检查化妆品生产企业

	家

	出动检查人员

	人次

	出动检查车次

	辆次

	检查化妆品品种数

	种次

	抽验特殊用途化妆品品种批次

	批次

	检出非法添加禁、限用物质的化妆品

	种次

	发现生产记录缺失、不完整

	家

	未建立化妆品包装材料、标签标识管理制度

	家

	发现标签标识内容不符合要求

	家

	责令停产停业

	家

	吊销化妆品生产（卫生）许可证

	家

PAGE
1